К делу № 1-603/17

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Краснодар «13» ноября 2017 года

Судья Советского районного суда города Краснодара Сурин А.А., с участием государственного обвинителя -помощника прокурора Карасунского административного округа города Краснодара ЗЮВ, подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката ДНИ, предоставившей удостоверение № и ордер №, при секретаре Грибенюковой К.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «б,в» ч. 2 ст.158, п.п. «б,в» ч. 2 ст.158, п.п. «б,в» ч. 2 ст.158, п.п. «б,в» ч. 2 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил 4 эпизода краж, то есть тайных хищений чужого имущества, совершенных с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в помещение.

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 02 часа, ФИО1 находясь на территории неогороженных гаражных помещений, расположенных возле жилого многоэтажного дома расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя по внезапно возникшему преступному умыслу, направленному на тайное хищение чужого имущества, определил в качестве предмета преступного посягательства имущество, находящееся в гаражном помещении №, расположенного по вышеуказанному адресу. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда, и желая их наступления, подошел к гаражному помещению №, расположенному по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что его преступные действия носят тайный характер и не заметны для окружающих, одел на руки строительные перчатки, с целью сокрытия следов преступления, после чего, используя в качестве орудия преступления заранее приготовленную неустановленную следствием металлическую монтировку, взломал навесной замок входной двери и незаконно проник вовнутрь гаража, используемого СПВ ИВ, для хранения имущества. Доводя до конца свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1, находясь в гараже, тайно похитил: дрель ударную марки «Hammer Flex UDD 780D», в корпусе зеленого цвета, стоимостью 

<

данные изъяты>; бита марки «Hammer Flex 203-104», стоимостью 

<

данные изъяты>; биту марки «Gross», стоимостью 

<

данные изъяты>; УШМ марки «Bosh», в корпусе зеленого цвета, стоимостью 

<

данные изъяты>; УШМ марки «Hammer Flex», в корпусе зеленого цвета, стоимостью 

<

данные изъяты>; УШМ марки «Dexter», в корпусе голубого цвета, стоимостью 

<

данные изъяты>; пушку тепловую, в корпусе красного цвета, стоимостью 

<

данные изъяты>; перфоратор марки «Makita», в корпусе синего цвета, стоимостью 

<

данные изъяты>; перфоратор марки «Makita 2470 FT», в корпусе синего цвета, стоимостью 

<

данные изъяты>; отбойник марки «Makita 3201 С», в корпусе синего цвета, стоимостью 

<

данные изъяты>; отбойник марки «Makita», в корпусе синего цвета, стоимостью 

<

данные изъяты>; миксер марки «Bort», в корпусе оранжевого цвета, стоимостью 6 ООО рублей; миксер марки «SPAKKY», в корпусе красно - синего цвета, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; шуруповерт марки «Metabo 4.4 В», в корпусе зеленого цвета, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; лобзик марки «Bosh», в корпусе зеленого цвета, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; удлинитель 50 метров, стоимостью 

<

данные изъяты>, а всего похитил имущество, принадлежащее СПВ, на общую сумму 

<

данные изъяты>. Завладев похищенным имуществом на общую сумму 

<

данные изъяты>, ФИО1 A.IO. с места совершения преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями СПВ ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>, который является значительным.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01 час 30 минут, ФИО1 находясь на территории неогороженного строительного объекта, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя по внезапно возникшему преступному умыслу, направленному на тайное хищение чужого имущества, определил в качестве предмета преступного посягательства имущество, находящееся в нежилом металлическом вагончике - бытовке расположенном по вышеуказанному адресу. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда, и желая их наступления, подошел к нежилому металлическому вагончику - бытовке, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где убедившись, что его преступные действия носят тайный характер и не заметны для окружающих, одел на руки строительные перчатки, с целью сокрытия следов преступления, после чего, используя в качестве орудия преступления заранее приготовленную неустановленную следствием металлическую монтировку, взломал замок входной двери и незаконно проник вовнутрь помещения, используемого АСА для хранения принадлежащего ему имущества. Доводя до конца свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1, находясь внутри помещения, тайно похитил: нивелир, стоимостью 

<

данные изъяты>; штатив, стоимостью 

<

данные изъяты>; рейка, стоимостью 

<

данные изъяты>; рулетку, стоимостью 

<

данные изъяты>; болгарку марки «Интерскол» стоимостью 

<

данные изъяты>; перфоратор марки «Хитачи», стоимостью 

<

данные изъяты>; перфоратор марки «Интерскол» стоимостью 

<

данные изъяты>; дрель марки «Макита», стоимостью 

<

данные изъяты>; дрель «Форес» стоимостью 

<

данные изъяты>; дисковую пилу марки «Интерскол», стоимостью 

<

данные изъяты>; шуруповерт марки «Бош», стоимостью 

<

данные изъяты>; кислородный резак, редуктор, шланг газовый, стоимостью 

<

данные изъяты>; сварочный аппарат марки «Стенли», стоимостью 

<

данные изъяты>; металлическую лебедку марки «Калибр», стоимостью 

<

данные изъяты>; газовый болон, стоимостью 

<

данные изъяты>; газовый обогреватель, стоимостью 

<

данные изъяты>; сетевой кабель, длинной 50 метров, стоимостью 

<

данные изъяты>; телевизор марки «LG», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; электрическую плиту, стоимостью 

<

данные изъяты>; электрическую плиту, стоимостью 

<

данные изъяты>, пластиковый чемодан под строительные инструменты, не представляющий материальной ценности, а всего похитил имущество, принадлежащее АСА, на общую сумму 

<

данные изъяты>. Завладев похищенным имуществом на общую сумму 

<

данные изъяты>, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями АСА ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>, который является значительным.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 02 часа, ФИО1 находясь на территории неогороженных дачных участков, расположенных по адресу: 

<

адрес>, действуя по внезапно возникшему преступному умыслу, направленному на тайное хищение чужого имущества, определил в качестве предмета преступного посягательства имущество, находящееся в нежилом помещении, расположенном на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда, и желая их наступления, подошел к нежилому помещению, расположенному по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что его преступные действия носят тайный характер и не заметны для окружающих, одел па руки строительные перчатки, с целью сокрытия следов преступления, после чего, используя в качестве орудия преступления заранее приготовленную неустановленную следствием металлическую монтировку, отжал раму окна и незаконно проник во внутрь нежилого хозяйственного помещения, используемого РНФ для хранения принадлежащего ему имущества. Доводя до конца свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1, находясь внутри помещения, тайно похитил: перфоратор марки «Макита», в корпусе черно - зеленого цвета, стоимостью 

<

данные изъяты>; бензопилу марки «Штиль», в корпусе черно - желтого цвета, стоимостью Р 

<

данные изъяты>; электрический шуруповерт марки «Интерскол». в корпусе серого цвета, стоимостью 

<

данные изъяты>; УШМ, в корпусе синего цвета, стоимостью 

<

данные изъяты>; металлические диски для УШМ в количестве 19 шт., стоимостью 

<

данные изъяты> 1 шт., общей стоимостью 

<

данные изъяты>; строительный набор, стоимостью 

<

данные изъяты>, удлинитель 30 метров, стоимостью 

<

данные изъяты>; удлинитель 50 метров, стоимостью 

<

данные изъяты>, а всего похитил имущество, принадлежащее РНФ, на общую сумму 

<

данные изъяты>. Завладев похищенным имуществом на общую сумму 

<

данные изъяты>, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями РНФ ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>, который является значительным.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 02 минуты, ФИО1 находясь возле жилого частного домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя по внезапно возникшему преступному умыслу, направленному на тайное хищение чужого имущества, определил в качестве предмета преступного посягательства имущество, находящееся в нежилом гаражном помещении, расположенном по вышеуказанному адресу. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда, и желая их наступления, подошел к не жилому гаражному помещению, расположенному по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что его преступные действия носят тайный характер и не заметны для окружающих, свободным доступом незаконно проник во внутрь не жилого гаражного помещения. Доводя до конца свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1, находясь внутри помещения, тайно похитил перфоратор марки «МАКИТА», стоимостью 

<

данные изъяты>, принадлежащий ЛГА Завладев похищенным имуществом на общую сумму 

<

данные изъяты>, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ЛГА ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>, который является значительным.

Дело рассматривается в особом порядке, поскольку подсудимый ФИО1 обвиняется в совершении преступлений, наказание за которые предусмотрено не более 10 лет лишения свободы. Сам подсудимый вину в совершении данных преступлений полностью признает, осознавая характер и последствия заявленного им ходатайства, которое заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником. Подсудимому судом разъяснены последствия рассмотрения дела в особом порядке, в частности ст. 317 УПК РФ.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

Потерпевшие в судебное заседание не явились, представив заявления о рассмотрении дела в их отсутствие, не возражали против рассмотрения дела в порядке особого судопроизводства.

Таким образом, суд считает, что вина подсудимого ФИО1 в совершении данных преступлений установлена, и его действия правильно квалифицированы по всем 4 эпизодам предъявленного обвинения по п. «б,в» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в помещение.

При назначении вида и меры наказания подсудимого суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории средней тяжести, личность подсудимого, удовлетворительно характеризующегося по месту жительства, не состоящего на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает чистосердечное раскаяние и признание своей вины, его явки с повинной по каждому эпизоду и активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, нахождение на иждивении малолетнего ребенка, а также то, что ФИО1 является ветераном боевых действий. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не усмотрено.

Учитывая все обстоятельства дела, личность подсудимого, суд считает необходимым назначить наказание, связанное с изоляцией от общества, оснований для применения ст.64, 73 УК РФ суд не усматривает.

Суд полагает возможным исправление подсудимого без назначения ему дополнительного наказания в виде ограничения свободы. 

Согласно части 6 статьи 15 УК РФ, оснований для изменения категорий преступлений, в совершении которых признан виновным ФИО1 на менее тяжкую, не имеется. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309,316 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год без ограничения свободы.

Его же, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год без ограничения свободы.

Его же, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год без ограничения свободы.

Его же, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год без ограничения свободы.

На основании части 2 статьи 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 /один/ год 2 /два/ месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима без ограничения свободы.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде изменить, взять под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ с момента провозглашения приговора.

Вещественные доказательства: светокопию чека на приобретение УШМ, 1 шт., стоимостью 

<

данные изъяты>, светокопию чека на приобретение тепловой пушки, 1 шт., стоимостью 

<

данные изъяты>, светокопию чека на приобретение дрели ударной марки «Хаммер», 1 шт., стоимостью 

<

данные изъяты>; бита «Хаммер», 1 шт., стоимостью 

<

данные изъяты>; бита «Гросс», 1 шт., стоимостью 

<

данные изъяты>, светокопию чека на приобретение УШМ «Хаммер», 1 шт., стоимостью 

<

данные изъяты>, светокопию чека на приобретение перфоратора марки «Макита», 1 шт., стоимостью 

<

данные изъяты>, светокопия чека на приобретение УШМ марки «Бош», 1 шт., стоимостью 

<

данные изъяты>, светокопия договора оказания услуг от ДД.ММ.ГГГГ – хранить при материалах данного уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд через Советский районный суд г. Краснодара, в течение 10 дней, со дня провозглашения, а осужденным со дня получения копии приговора.

В части установленных обстоятельств совершенного преступления приговор обжалованию не подлежит. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

СУДЬЯ: